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COMUNICATO STAMPA 
 

CIVITANAVI SYSTEMS S.P.A.  
 

IL CDA APPROVA I RICAVI OPERATIVI DEI PRIMI NOVE MESI DEL 2023 
IN CONTINUA CRESCITA AEROSPAZIO E DIFESA +79%   

CONFERMATA LA GUIDANCE  
 

• Ricavi operativi: 32,6 milioni di Euro, +64% rispetto a 19,8 milioni di Euro registrati nei primi 

nove mesi del 2022;  

• Booking pari a 32,1 milioni di Euro, al 30 settembre 2023 e 34,5 milioni di Euro alla data del 

presente comunicato; 

• Guidance 2023 confermata: attesi ricavi totali nel range 42M€-46M€ e Ebitda Adjusted margin 

circa del 29%, in linea con quanto comunicato al mercato durante l’approvazione del Budget 2023 

della Civitanavi Systems S.p.A..  

 
 

Pedaso (FM), 7 novembre 2023 –- Civitanavi Systems S.p.A. (EURONEXT MILAN: CNS), azienda 
leader nella produzione di sistemi di navigazione inerziale, georeferenziazione e stabilizzazione, comunica 
che il Consiglio di Amministrazione, riunitosi in data odierna, ha approvato i Ricavi Operativi al 30 
settembre 2023.  
 
Andrea Pizzarulli, Amministratore delegato di Civitanavi Systems, ha commentato “Prosegue il 
trend positivo che ci permette di presentare al mercato risultati eccezionali anche in questo terzo trimestre con ricavi operativi, 
a fine settembre, in crescita del 64%. Questa performance straordinaria è dovuta in particolare all’ulteriore sviluppo della 
divisione Aerospazio e Difesa, oggetto di importanti accordi commerciali con primarie aziende internazionali che stanno 
portando un significativo contributo. Ci avviamo alla fine dell’anno con l’andamento atteso e gli attuali risultati ci consentono 
di confermare gli obiettivi comunicati al mercato attraverso la guidance, e a fine 2023 di raggiungere ricavi totali nel range 
42M€-46M€”.  
 
 
RICAVI OPERATIVI AL 30 SETTEMBRE 2023 
 
I Ricavi Operativi al 30 settembre 2023 si sono attestati a 32,6 milioni di Euro in forte crescita (+64%) 
rispetto ai 19,8 milioni di Euro registrati nei primi nove mesi del 2022.  
 
Gli stessi al netto della variazione rimanenze prodotti finiti e semilavorati sono aumentati del 63% nei 
primi nove mesi del 2023 rispetto allo stesso periodo del 2022. Il significativo incremento è 
principalmente trainato dalla vendita dei beni, più che raddoppiata rispetto allo stesso periodo 
dell’esercizio precedente (+103%), grazie alla spinta delle divisioni Aerospazio e Difesa e Industriale. 
 
Il revenue stream relativo ai servizi ingegneristici registra un aumento rispetto alla semestrale 2023 con 
un’incidenza che passa dall’8% al 12% sui ricavi operativi al netto della variazione delle rimanenze di 
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prodotti finiti e semilavorati. I ricavi seguono l’andamento atteso e consentono di confermare quanto 
comunicato al mercato durante l’approvazione del Budget 2023 della Civitanavi Systems S.p.A. 
(avvenuta il 22 dicembre 2022), sulla base delle informazioni ad oggi disponibili. 
 
I risultati ottenuti nel periodo dimostrano una crescita solida e costante, che rafforza la posizione del 
Gruppo nel settore dei sistemi di stabilizzazione e navigazione inerziali a livello globale. 
 
Si specifica che la Controllata inglese, essendo in fase di start up, non ha contribuito alla consuntivazione  
dei ricavi del periodo i quali sono tutti in capo alla Civitanavi Systems S.p.A.. 
 
 
BOOKING 2023 - ORDINI ACQUISITI 
 
Al 30 settembre 2023, il Booking è pari a 32,1 milioni di Euro, in crescita dell’11% rispetto al 30 settembre 
2022.  
Il booking rappresenta un indicatore della crescita di Civitanavi Systems e mostra l’evoluzione registrata 
dagli ordini acquisiti all’interno del periodo, siano essi stati evasi o meno all’interno dello stesso (c.d. 
“Booking”).  
Alla data del 7 novembre 2023, gli ordini ricevuti sono pari a 34,5 milioni di Euro, in aumento del 13,5% 
rispetto al booking registrato nello stesso periodo del 2022 (comunicato del 28 ottobre 2022) 
confermando il trend di crescita del Gruppo. 

Il Gruppo resta fiducioso sulle tendenze a lungo termine della domanda nel nostro settore, alimentate 
dalle sue principali caratteristiche competitive distintive. 
 
 
RICAVI PER AREA DI BUSINESS 
 
Durante i primi nove mesi dell’esercizio 2023, Civitanavi Systems ha ottenuto un’eccellente performance, 
in particolare Aerospazio e Difesa hanno contribuito per il 79% dei Ricavi Operativi al netto della 
variazione delle rimanenze di prodotti finiti e semilavorati e nell’Industriale con una presenza ormai 
consolidata pari al 19%.  
 

In migliaia di Euro 
Al 30 

settembre 
2023 

% su totale 
2023 

Al 30 
settembre 

2022 

% su totale 
2022 

Variazione  
Variazione 

% 

Aeronautica 3.315 11% 4.800 26% (1.485) (31%) 

Terrestre 1.643 5% 1.123 6% 520 46% 

Spaziale 7.963 26% 2.909 16% 5.054 174% 

Altro (Navale, Sottomarino, Guidance) 11.011 36% 4.505 24% 6.506 144% 

Totale Aerospazio e Difesa 23.932 79% 13.337 72% 10.595 79% 

Industriale 5.712 19% 4.624 25% 1.088 24% 

Altro 602 2% 645 3% (43) (7%) 

Ricavi Operativi al netto della variazione 
Rimanenze PF e SL 

30.246 100% 18.606 100% 11.640 63% 

Variazione rimanenze prodotti finiti e semilavorati 2.362   1.222   1.140 93% 

Totale Ricavi Operativi 32.608   19.828   12.780 64% 
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La crescita è confermata in entrambe le divisioni: A&D consuntiva ricavi in crescita del 79% rispetto allo 
stesso periodo dell’esercizio precedente, mentre la divisione Industrial ottiene una crescita del 24%, 
registrando una ripresa rispetto al rallentamento rilevato nel 2022. 
 
 
RICAVI PER AREA GEOGRAFICA 
 

In migliaia di Euro 
Al 30 

settembre 
2023 

% su totale 
2023 

Al 30 
settembre 

2022 

% su totale 
2022 

Variazione  
Variazione 

% 

Italia 3.224 11% 2.482 13% 742 30% 

EMEA (Italia Esclusa) 22.886 76% 11.267 61% 11.619 103% 

APAC 3.684 12% 3.601 19% 83 2% 

USA 452 1% 1.256 7% (804) (64%) 

Resto del Mondo 0 0% 0 0% 0 0% 

Ricavi Operativi al netto della variazione 
Rimanenze PF e SL 

30.246 100% 18.606 100% 11.640 63% 

Variazione rimanenze prodotti finiti e semilavorati 2.362   1.222   1.140 93% 

Totale Ricavi Operativi 32.608   19.828   12.780 64% 

 
Al 30 settembre 2023, i ricavi generati in Italia si attestano a 3,2 milioni di Euro in aumento del 30% 
rispetto allo stesso periodo del 2022. Il risultato è trainato soprattutto dai ricavi dalla divisione Aerospazio 
e Difesa. Il Gruppo ritiene strategico mantenere una porzione del proprio business nel mercato 
domestico, rimanendo il mercato internazionale quello di riferimento. 
 
Nell’area EMEA (Italia esclusa), al 30 settembre 2023 i ricavi sono pari a 22,9 milioni di Euro in crescita 
del 103% rispetto ai 11,3 milioni di Euro dello stesso periodo del 2022. Anche in questo caso la crescita 
è trainata dallo sviluppo delle divisioni Aerospazio e Difesa e Industriale. 
 
Per quanto riguarda l’area APAC, al 30 settembre 2023 si registra una leggera crescita del 2%, con un 
valore di 3,7 milioni di Euro rispetto a 3,6 milioni di Euro dello stesso periodo dell'anno precedente. 
 
Infine, il mercato USA, registra un miglioramento rispetto ai trimestri precedenti con un fatturato pari a 
452 migliaia di Euro, seppur ancora in contrazione rispetto al risultato dello stesso periodo dell’esercizio 
precedente, registrando una riduzione significativa del fatturato (-64%).  
 
 

*** 
 
 
Dichiarazione del Dirigente Preposto alla Redazione dei Documenti Contabili Societari 
 
Letizia Galletti, in qualità di dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, dichiara 
– ai sensi del comma 2, articolo 154-bis del D. Lgs. n. 58/1998 (“Testo Unico della Finanza”) - che 
l’informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai 
libri e alle scritture contabili. 
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*** 
 
Il comunicato è disponibile nella sezione Investors del sito della società 
www.civitanavi.com/investors/comunicati-stampa/ 
 
 

*** 
 
Civitanavi Systems, nata come start-up nel 2012, è uno dei principali player nella progettazione, sviluppo e produzione di sistemi 
di navigazione e stabilizzazione inerziali utilizzati nei settori aerospazio e difesa in ambito spaziale, terrestre, aeronautico, navale e 
industriale, negli ambiti minerario e oil & gas. La Società fornisce sistemi ad alta accuratezza, progettati e realizzati con metodi, 
tecniche e algoritmi basati su tecnologia FOG (Fiber Optic Gyroscope) e MEMS (Micro Electro Mechanical Systems), anche integrati 

a dispositivi per la navigazione satellitare. Oggi svolge le proprie attività a Pedaso (FM), ad Ardea (RM), a Casoria (NA) 
a Torino (TO) e a Filton (Bristol), contando su un organico di circa 170 dipendenti in Italia e nel Regno Unito. 
 
 

Investor Relations 
Letizia Galletti 
Phone: +39 0733773648 
investorrelations@civitanavi.com 
 

Media Relation  
Image Building 
Via Privata Maria Teresa, 11 
20123 – Milano                       
Phone: +39 02 89011300 
civitanavi@imagebuilding.it 
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